可能愈低

衍生工具

結構型商品資產－選擇權 機率平賭評價技術

(Martingale Pricing
Technique)

歷史波動率

(History Volatility)
17.09%-45.71% 依據各契約條件不

同，資產公允價值

可能愈高或愈低；

金融負債：

衍生工具

結構型商品負債－選擇權 機率平賭評價技術

(Martingale Pricing
Technique)

歷史波動率

(History Volatility)
0.07%-17.16% 依據各契約條件不

同，負債公允價值

可能愈高或愈低；

股權衍生工具－權利金－

股權選擇權(賣出選擇權)
機率平賭評價技術

(Martingale Pricing
Technique)

歷史波動率

(History Volatility)
15.12%-45.34% 依據各契約條件不

同，負債公允價值

可能愈高或愈低；

信用衍生工具－CDS ISDA標準前置模型

(ISDA Standard
Upfront Model)

償還率

(Recovery Rate)
0.4 依照ISDA標準前

置模型，根據標的

債務類別，設定償

還率；

凱基證券股份有限公司財務報表附註(續)

86

本公司機率平賭評價技術(Martingale Pricing Technique)所採用之歷史波動率
係依據均等加權平均移動方式計算，其取樣天期則依原始契約之到期期間，採
用適當合理之樣本天數：若到期期間小於6個月，則取樣天期採用20天~180天；
若到期期間介於6個月至12個月，則取樣天期採用20天~360天；若到期期間大
於12個月，則取樣天期採用20天~原始契約到期天數。

本公司ISDA標準前置模型所採用之償還率，依據ISDA Standard CDS Converter
Specification設定，若標的為無擔保主順位債務，則償還率設定為0.4；若標的
為次順位債務，則償還率設定為0.2；若標的為新興市場(包含主順位與次順位
債務)，則償還率設定為0.25。本公司根據標的債券類別，設定償還率，故償還
率不會變動。

本公司選擇採用之評價模型及評價參數評估審慎，因此對公允價值衡量係屬合
理，惟當使用不同之評價模型或評價參數可能導致評價之結果不同。針對分類為
第三等級之金融資產及金融負債，若評價參數變動，則對本期損益之影響如下：

109.12.31
輸入值與公允價值

關係之敏感度分析價值關係 認列於損益

輸入值 有利/不利變動 有利影響 不利影響

金融資產：

非衍生工具

 透過損益按公允價值衡量之金融資產

  權益工具(資產法) 不適用 不適用 不適用 不適用

  權益工具(市場法) 缺乏流通性折價 - 1% / +1% $- $9
衍生工具

 結構型商品資產－選擇權 歷史波動率 +25% / -25% 13 13

金融負債：

衍生工具

 結構型商品負債－選擇權 歷史波動率 -25% / +25% - -
 股權衍生工具－權利金－股權選擇權

(賣出選擇權)
歷史波動率 -25% / +25% 161 168

108.12.31
輸入值與公允價值

關係之敏感度分析價值關係 認列於損益

輸入值 有利/不利變動 有利影響 不利影響

金融資產：

非衍生工具

 透過損益按公允價值衡量之金融資產

  權益工具(最近成交價/資產法) 不適用 不適用 不適用 不適用

  權益工具(市場法) 缺乏流通性折價 - 1% / +1% $16 $16
衍生工具

 結構型商品資產－選擇權 歷史波動率 +25% / -25% 249 193

金融負債：

衍生工具

 結構型商品負債－選擇權 歷史波動率 -25% / +25% - -
 股權衍生工具－權利金－股權選擇權

(賣出選擇權)
歷史波動率 -25% / +25% 15 17

第三等級公允價值衡量之評價流程

本公司如遇公允市價不易取得或無活絡市場之金融工具，係依據本公司訂定之

「資產評價作業要點」辦理，由相關部門評估公允價值之合理性，並由會計部

依評價結果入帳。

凱基證券股份有限公司財務報表附註(續)

87

(5) 非按公允價值衡量但須揭露公允價值之層級資訊

109.12.31
第一等級 第二等級 第三等級 合  計

非金融資產
 採用權益法之投資 $9,091,158 $- $- $9,091,158
 投資性不動產 - - 1,813,663 1,813,663
金融負債
 應付公司債 4,230,572 - - 4,230,572

108.12.31
第一等級 第二等級 第三等級 合  計

非金融資產
 採用權益法之投資 $9,890,092 $- $- $9,890,092
 投資性不動產 - - 1,689,632 1,689,632
金融負債
 一年或一營業週期內到期
 長期負債 4,816,584 - - 4,816,584

 應付公司債 4,162,632 - - 4,162,632

A. 採用權益法之投資係重大投資關聯企業。採用權益法之投資及投資性不動產公允

價值之等級資訊，請詳附註六.7及六.10。

B. 金融資產及負債公允價值衡量之評價方式，請詳附註十二.5(2)。

6. 金融資產之移轉

(1) 未整體除列之已移轉金融資產

本公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整體除列條件者，大部分為依

據附買回協議供交易對手持作抵押品的債務證券或依據證券出借協議借出的權益證

券。由於該等交易實質為有擔保之融資交易，承做此等交易時該等證券已移轉予交易對

手，致收取證券之現金流量已移轉予交易對手，帳上僅反映本公司於未來期間依固定價

格或市價買回已移轉金融資產之責任的相關負債。針對該類交易，本公司於交易有效期

內不能使用、出售或質押該等已移轉金融資產，但本公司仍承擔利率風險、信用風險及

市場風險，故未整體除列。

未符合整體除列條件的金融資產及其相關金融負債資訊：

109年12月31日

金融資產類別
已移轉金融資
產帳面金額

相關金融負債
帳面金額

已移轉金融資
產公允價值

相關金融負債
公允價值

公允價值淨
部位

透過損益按公允價值
衡量之金融資產
附條件交易  $44,700,041  $41,474,951  $44,700,041  $41,474,951  $3,225,090
借券交易  244,854  342,796  244,854  342,796  (97,942)

[…]

109.11.18 110.1.19 0.65 ANZ 4.4 05/19/26 199,556 207,555
小計 855,240 904,131

其他 555,906 494,418 (其他個別金額均未

超過本科目金額5%)
合 計 $9,528,580 $9,372,691

凱基證券股份有限公司

8. 附賣回債券投資明細表

民國一○九年十二月三十一日

客戶名稱 成交金額 備註
交易條件 債 券

124

凱基證券股份有限公司

9. 應收證券融資款明細表

民國一○九年十二月三十一日

單位：新台幣仟元

股數 金　　額 備　註

聯　電 16,027,000 $440,222

台積電 1,537,000 433,617

大立光 190,000 407,259

國　巨 1,387,000 377,293

長　榮 19,817,000 371,688

玉晶光 840,000 313,778

晶心科 1,924,000 248,233

元大台灣50反1 48,188,000 239,748

可　成 1,992,000 237,102

街口布蘭特油正2 100,141,000 233,473

其　他 732,951,000 16,857,658 (其他非前十大餘額

之證券)

合　計 924,994,000 20,160,071

減：備抵損失 (1,146)

淨 額 $20,158,925

證券名稱

125

凱基證券股份有限公司

10. 借券保證金－存出明細表

民國一○九年十二月三十一日

單位：新台幣仟元

出　借　對　象 摘要 金　　額 備　註

A $29,355,820

B 4,464,932

C 4,735,255

D 2,109,420

其   他 1,419,072 (其他個別金額均未

超過本科目金額5%)
合   計 $42,084,499

126

凱基證券股份有限公司

11. 其他流動資產明細表

民國一○九年十二月三十一日

單位：新台幣仟元

項　　　　目 摘要 金　　額 備　註

質押定期存款 $747,180

受限制資產 1,958,778

待交割款項 1,409,832

代收承銷股款 2,486,115

其   他 961,452 (其他個別金額均未

超過本科目金額5%)
合   計 7,563,357

減：備抵損失 (1,918)

淨　　額 $7,561,439

127

凱基證券股份有限公司

12. 透過損益按公允價值衡量之金融資產－非流動變動明細表

民國一○九年一月一日至十二月三十一日

單位：新台幣仟元

期初 本期增加 本期減少 期末 提供擔保

股數或張數 公允價值 金 額 股數或張數 金 額 公允價值 或質押情形 備註

　未上市櫃股票

　　臺灣集中保管結算所(股)公司 6,046,255 $360,236 151,156 $30,511   -   $- 6,197,411 $390,747 無

　　台灣期貨交易所(股)公司 7,171,262 413,925 286,850 27,148   -   - 7,458,112 441,073 "

　　台灣證券交易所(股)公司 10,058,683 725,231 301,760   -   - 24,244 10,360,443 700,987 "

　　台中精機廠(股)公司 817,333 5,435 45,282   -   - 4,271 862,615 1,164 "

　　普訊捌創業投資(股)公司 867,000 4,370   -   -   - 234 867,000 4,136 "

　　群陽創業投資(股)公司 37,800 3,198   -   - 37,800 3,198   -   - "

　　誠宇創業投資(股)公司 693,622 4,508   -   - 270,513 184 423,109 4,324 "

　　合   計 $1,516,903 $57,659 $32,131 $1,542,431

金融工具名稱
股數或張數 股數或張數

128

凱基證券股份有限公司

13. 採用權益法之投資變動明細表

民國一○九年一月一日至十二月三十一日

單位：新台幣仟元

期初餘額 本期增加 本期減少 期末餘額 市價或股權淨值 提供擔保

名 稱 股 數 金 額 金 額 股 數 金 額 股 數 金 額 單價(元) 總 價 或質押情形 備註

Richpoint Company Limited 147,043,557 $14,328,714   - $1,783,955   - $813,728 147,043,557 100.00% $15,298,941 $104.04 $15,298,941 無

(富昰(維京群島)控股公司)

凱基證券投資顧問(股)公司 5,000,000 59,850   - 6,251   - 3,026 5,000,000 100.00% 63,075 12.62 63,075 "

凱基保險經紀人(股)公司 500,000 110,631   - 47,524   - 100,603 500,000 100.00% 57,552 115.03 57,514 "

凱基創業投資(股)公司 70,000,000 1,000,478   - 78,883   - 243,389 70,000,000 100.00% 835,972 11.94 835,960 "

凱基證券投資信託(股)公司 30,000,000 464,601   - 162,891   - 14,141 30,000,000 100.00% 613,351 19.44 583,116 "

凱基期貨(股)公司 85,744,086 3,463,487 29,742,800 599,214   - 33,048 115,486,886 99.61% 4,029,653 34.89 4,029,394 "

環華(股)公司 87,958,558 967,007   -   -  87,958,558 967,007   -   -   -   -   - " 註1

生華創業投資(股)公司 265,881 1,927   - 65   -   - 265,881 1.20% 1,992 7.49 1,992 "

中國人壽保險(股)公司 386,331,720 13,783,128 23,179,903 3,275,700   - 231,799 409,511,623 8.65% 16,827,029 22.20 9,091,158 註2

合　　計 $34,179,823 $5,954,483 $2,406,741 $37,727,565 $29,961,150

註1：環華(股)公司於民國一○九年六月五日經其股東會決議自民國一○九年七月一日起開始清算，本公司自該清算開始日起喪失對環華(股)公司之控制。

註2：質押擔保情形，詳如財務報表附註八。

股 數 持股比例

129

凱基證券股份有限公司

14. 使用權資產變動明細表

民國一○九年一月一日至十二月三十一日

單位：新台幣仟元

項   目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 期末餘額 備註

成　　本

　房屋及建築 $669,333 $187,182 $54,232 $802,283

　運輸設備 21,076 7,617 7,696 20,997

　其他設備 107 320 107 320

合　　計 690,516 195,119 62,035 823,600

累計折舊

　房屋及建築 227,527 243,801 53,732 417,596

　運輸設備 8,680 8,825 7,697 9,808

　其他設備 107 107 107 107

合　　計 236,314 252,733 61,536 427,511

淨　　額 $454,202 $(57,614) $499 $396,089

130

單位：新台幣仟元

借款種類 說明 期末餘額 契約期限 利率區間 融資額度 抵押或擔保 備註

拆 入 款 $684,192 109.12.09-110.01.19 0.38%-0.60%   $- 無

信用借款 5,145,694 109.12.17-110.01.07 0.63%-0.75% 9,970,000 無

合   計 $5,829,886

凱基證券股份有限公司

15. 短期借款明細表

民國一○九年十二月三十一日

131

單位：新台幣仟元

公允價值

金融工具名稱 摘 要 股數或張數 面值 總　額 利率(%) 單價(元) 總 額 備 註

應付借券－避險

指數股票型基金

元大台灣50 6,008,000 $10.00 $60,080 $122.25 $734,478   $- 認購(售)權證避險等

其　　他 17,079   - 認購(售)權證避險等

小　　計 751,557   -

股 票

台 積 電 2,750,000 10.00 27,500 530.00 1,457,500   - 認購(售)權證避險等

聯 發 科 234,000 10.00 2,340 747.00 174,798   - 認購(售)權證避險等

長　　榮 7,764,000 10.00 77,640 40.70 315,995   - 認購(售)權證避險等

其　　他 257,133   - 認購(售)權證避險等

小　　計 2,205,426   -

應付借券－非避險

指數股票型基金

元大台灣50 6,385,000 10.00 63,850 122.25 780,566   -

元大台灣50反1 20,530,000 10.00 205,300 6.96 142,889   -